关于组织开展2024年新乡市高价值专利

培育大赛的通知

各县市区局、相关单位：

为认真贯彻习近平总书记关于知识产权重要讲话重要指示精神，落实党中央、国务院决策部署，有效推动《新乡市人民政府关于新乡市“十四五”知识产权战略工作的实施意见》和《新乡市国家知识产权强市建设试点城市工作方案》稳步实施，积极推进全市知识产权保护和运用，加快实施专利转移转化，促进新乡市经济高质量发展和郑洛新自主创新示范区建设，现决定举办2024年新乡市高价值专利培育大赛（以下简称“新高赛”）。具体有关事项通知如下：

一、大赛主题
汇聚高价值专利 促进高质量发展

办赛主体

主办单位：新乡市市场监督管理局

协办单位：新乡市知识产权维权保护中心
新乡市知识产权保护协会

          新乡市知识产权运营中心
大赛时间
2024年5月-2024年6月

参赛规则

（一）参赛项目要求

1.本届大赛所有参赛项目按照企业营收情况分为初创组和成长组。分组依据如下：

2023年度企业营收＜5000万元为初创组参赛项目；

2023年度企业营收≥5000万元为成长组参赛项目；

高校院所参赛项目列入初创组，参赛主体不能为多个企业联合参赛或高校院所与企业联合参赛。

2.参赛项目应当是具有至少一项有效的发明专利或市场价值潜力较大的实用新型专利的创新项目，参赛项目若拥有多件专利的，应明确其中一件专利为参赛核心专利。

3.参赛项目的核心专利应当是2019年1月1日以后授权的发明或实用新型专利，在有效期内且无权属争议。

4.参赛项目所属专利技术领域应以新乡市主导产业为主，其中鼓励河南省28条重点产业链链上企业参赛。
5.企业参赛的项目要有实际落地转化实施的前景，并可产生一定的经济效益。

6.获得过国家级、省级专利奖的项目不得报名参赛。

（二）参赛（主体）团队要求

1.参赛主体必须与项目参赛核心专利的权利人（之一）一致。如果参赛核心专利有多个专利权人的，参赛主体须为第一权利人，且参赛事项应获得其他权利人的书面同意。参赛主体须为新乡市辖区内注册的企事业单位，且经营正常。

2.参赛团队成员必须是参赛主体的在职员工，报名成功后，若参赛主体发生成员变更，应报大赛组委会同意后更换。大赛中上场答辩的人员，必须是已报名的参赛团队成员。
3.同一企业（含其权属子公司）报名参赛项目不得超过3个，高校或科研院所不受报名数量限制，但是各项目之间不得有关联。

4.出现明显非正常专利申请现象的参赛主体，取消其获奖资格。

五、赛程安排

（一）报名及资格审核
报名：参赛主体于2024年5月20日前按要求组织报名材料，材料须包含参赛承诺书、参赛报名表、相关证明材料等，胶装成册。纸质版材料签章齐全后报送至新乡市知识产权保护协会。签章齐全的电子版材料扫描后发送至邮箱xxippa@163.com。

审核：新乡市知识产权保护协会组织人员对报名材料进行形式审查，对符合参赛条件且提交报名材料完整的单位确认参赛资格。
（二）初赛

初赛采取“专家审评”形式开展，每组评前15名。本阶段满分100分，由大赛组委会组织专家对每组进入该阶段的参赛项目进行书面审评，并给予每个项目一定分值，选出得分前 15 的项目入围决赛。

（三）决赛暨颁奖典礼
本赛程采取“项目路演+答辩互动+评委打分”模式开展。

1.项目路演：重点展示和讲解参赛项目的技术方案及产品，阐述参赛专利的技术先进性、技术成熟度、技术发展趋势、专利的撰写质量、专利是否已转化落地实施及未来市场竞争力及战略规划、布局等。

2.答辩互动：由评委与参赛队伍进行互动交流。首先由评委对路演项目中的技术、市场、战略等内容进行提问，路演项目的参赛主体进行答辩。

3.评委打分：根据参赛队伍的解答与项目的实际情况，由专家给出最终分数，根据分数高低最终决出10个优秀项目，按照分值大小排名，分别决出一、二、三等奖项目名单。

六、奖项设置

本届“新高赛”按初创组、成长组分别设立一等奖、二等奖、三等奖，共20项，分别给予相应政策支持，并颁发奖杯、获奖证书。

如报名参赛项目数量未达到大赛最低要求，则评审奖项数量不超过符合参赛条件项目数量的40%。

七、政策支持

(一)参赛项目根据实际情况享受有关知识产权成果转化、招商引资及新引进项目落地转化实施优惠政策。鼓励支持各区县(市)积极出台政策，加快优秀“新高赛”项目落地转化实施。
(二)新乡市高价值专利培育大赛获奖项目可优先推荐申报国家、省市各级知识产权项目。

(三)新乡市充分发挥知识产权服务机构集聚优势，利用好本地知识产权交易平台、高校等为参赛项目提供专利成果运营、落地转化相关资源对接服务。

(四)对于大赛获奖的项目，参赛主体可以在其专利产品上标注“新高赛”名称及包含届次在内的规范奖项名称。

(五)参赛的项目可免费参加大赛组织的各类对接会，与产业园区、服务机构、金融机构、资本市场等面对面对接交流，为参赛团队提供创造、运营、保护、服务等全方位支撑服务，助推参赛项目转化落地。

八、大赛联系方式

新乡市知识产权保护协会
联 系 人： 傅靖棽  丁秋芳
联系电话：0373-3871688;13233810281

联系地址：新乡市高新区火炬园综合研发楼4楼4-3
2024年4月29日